
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  28-06-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 2̂

SEMESTRE 2019, AI SENSI DELL'ARTICOLO 159 DEL D.LGS. 18
AGOSTO 2000, N. 267.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di giugno

alle ore 14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 28-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



          LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 159 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale:
"1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per
i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo,
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente
gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli
sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'espletamento delle procedure di  cui
all'art. 37  della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero 4,  del Testo
Unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono
essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma  4,  e non
possono avere a oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del
comma 3".

   VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 28.05.1993 (G.U. n. 145 del 23.06.1993),
con cui sono definiti i servizi indispensabili dei Comuni, i cui costi sono sottratti ad
azioni di esecuzione e espropriazione forzata;

   VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 25 GENNAIO 2019,
con la quale sono state determinate le somme non soggette a esecuzione forzata per il 1̂
semestre 2019, a norma dell’articolo 159, 3̂ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

   RITENUTO di determinare le somme non soggette ad esecuzione forzata per il
II SEMESTRE 2019, che si confermano nel valore di € 400.000,00, come da prospetto
allegato;

   VISTO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

              VISTO lo Statuto Comunale;

              VISTA-la Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale;

               VISTI i corrispondenti pareri favorevoli per quanto riguarda la regolarità
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal Responsabile del servizio
finanziario a norma dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147 bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000;

 CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 28-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



            DELIBERA

1. DI DETERMINARE le somme da impiegare per le necessità previste dal comma 2̂,
lettere a), b) e c), dell’articolo 159 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il IÎ
SEMESTRE 2019, nel valore totale di € 400.000,00 (diconsi euro quattrocento mila
/00.)

2. DI ALLEGARE alla presente il prospetto descrittivo delle voci della spesa.

3. DI NOTIFICARE la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai fini
dell’operatività del vincolo prevista dal comma 3 dell’articolo 159 del d.lgs. 267/2000.

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio.

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, considerata l'urgenza di
provvedere in merito

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 28-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                     F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3076                         li, 11/07/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 11/07/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 28/06/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 28-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


